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[Ib Thyregod.] 
ligheder set, at forskellige udsving på enkelte 
varer har bevirket, at der blev tale om ud- 
betaling af betydelige dyrtidsportioner. Det 
er derfor på dette område, man i stedet 
bør sætte ind, nemlig med hensyn til 
hyppigere prisundersøgelser. Det vil ikke 
være særlig bekosteligt at foretage sådanne 
hyppigere prisundersøgelser, f. eks. at få 
dem foretaget månedlig, i stedet for at de 
i øjeblikket foretages kvartalsvis. Der kræ- 
ves imidlertid 홢 i modsætning til det 
førstnævnte område 홢 en lovændring for at 
gennemføre sådanne hyppigere prisunder- 
søgelser; men det er rimeligt, at et sådant 
lovforslag bliver fremsat, og der kan der- 
for ventes et initiativ fra vénstres side på 
det pågældende område. 

o-ottschalek-Hansen: Det konservative 
folkeparti har i og for sig ikke noget imod 
det fremsatte lovforslag, men vi finder det 
ikke egentlig påkrævet. Det er jo rigtigt, 
som den højtærede økonomiminister har 
redegjort for, at vi i pristalsnævnet i flere 
møder har arbejdet med dette problem. 
Forholdet er jo det, at man rent admini- 
strativt kan fastsætte, at en forbrugsunder- 
søgelse gennemføres hvert fjerede år. Med 
henvisning til den pristalsdebat, vi havde, 
og som blev den højtærede ministers 
debut, kan jeg blot minde om, at vi nu 
fra januar vil anvende den forbrugsunder- 
søgelse, som blev foretaget i 1963, og jeg 
kan minde om ministerens bemærkninger 
om den nye forbrugsundersøgelse, der vil 
blive påbegyndt i 1966, for fødevarernes 
vedkommende i 1967, formentlig til ikraft- 
træden i 1969. Der er enighed mellem såvel 
de politiske partiers repræsentanter som de 
respektive erhvervsrepræsentanter om at 
fastsætte en turnus på 4 år mellem hver 
forbrugsundersøgelse, dog således at man, 
hvis der indtræffer en ekstraordinær situa- , 
tion, kan afvige fra dette Og foretage for- 
brugsundersøgelser med kortere intervaller. 
Dette kan gennemføres administrativt. 

Jeg må måske have lov at korrigere det 
ærede medlem hr. Ib Thyregod: man kan 
også administrativt gennemføre en pris- 
undersøgelse hver måned, men man kan 
ikke anvende den, uden at det lovfæstes; 
der skal altså lovhjemmel til for at sammen- 
arbejde gennemsnitstallene, men man kan 

godt administrativt gennemføre selve pris- 
undersøgelsen. Det er et nok så interes- 
sant og betydningsfuldt problem; men også 
i så henseende synes der at herske enighed 
i pristalsnævnet om løsningen. Det vil jo 
altså berøre de medborgere, der i henhold til 
gældende lov er henvist til at få deres løn- 
ninger reguleret efter pristallet, altså løn- 
modtagerne, medens erhvervenes repræ- 
sentanter selvsagt står ganske frit over for 
dette. Det er jo heller ikke vor opgave her 
i det høje ting at finde frem til, hvorledes 
deres aftaler og overenskomster skal ordnes. 

Vi vil gerne medvirke til lovforslagets 
fremme; men jeg minder altså om, at strengt 
nødvendigt synes jeg ikke det har været; 
det er sådan et slag med matroshuen, en 
demonstration. Men nu vel, vi vil gerne ar- 
bejde i udvalget med sagens løsning, da 
forslaget falder helt i tråd med de synspunk- 
ter, vi har givet udtryk for i vort arbejde i 
pristalsnævnet. 

Axel Sørensen: Jeg skal ikke gøre mange 
bemærkninger til det fremsatte lovforslag. 
Der er jo af økonomiministeren fremdraget 
forskellige synspunkter. Vi inden for det 
radikale venstre kan give vor tilslutning til 
lovforslagets indhold, og jeg vil bemærke, 
at vi jo allerede på rette sted har rådet til, 
at man gik over til hyppigere forbrugsunder- 
søgelser, for at man derigennem kunne finde 
det rette udtryk for prisbevægelsen. Vi kan 
derfor give vor tilslutning til, at lovforslaget 
behandles i et udvalg. 

Poul Dam: Den 2. november blev der her 
i folketinget vedtaget et forslag om over- 
gang til næste sag på dagsordenen, hvori 
folketinget understregede princippet om 
den selvfølgelige selvstændighed, som stati- 
stisk departement må have i den departe- 
mentet pålagte opgave med udregning af 
reguleringspristallet. I betragtning af denne 
dagsordens vedtagelse forekommer det ikke 
særlig nødvendigt eller særlig konsekvent, 
at der nu fremsættes et forslag, hvori man 
yderligere strammer ind på den frihed, som 
statistisk departement har. 

Der er det sympatiske ved tanken om at 
lave regelmæssige forbrugsundersøgelser 
hvert fjerde år og lade dette være grundlag 
for pristalsberegningen, at der derved skabes 
en større sikkerhed i forhold til overens- 


